РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН»
	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
«ТУРОЧАК АЙМАК»

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	JОП

	от  28 сентября   2015года    № 365

Об утверждении положения «О резервном фонде Администрации Турочакского района  муниципального образования «Турочакский район»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Турочакский район», ст.10 Положения  «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Турочакский район», утвержденного решением Совета депутатов от 26.04.2013г. № 46-6,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Резервном фонде Администрации муниципального образования «Турочакский район»  (далее – Резервный фонд), согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Контроль за использованием средств Резервного фонда возложить на Финансовый отдел  муниципального образования «Турочакский район (далее – Финансовый отдел).
3. Признать утратившими силу:
Постановление Главы муниципального образования «Турочакский район»   от 15 февраля  2007 г. N 72 "О порядке формирования и расходования средств резервного фонда муниципального образования «Турочакский район»";
Постановление  Главы муниципального образования «Турочакский район»  от 26 декабря  2008 г. N 1631 "О внесении изменений и дополнений в Постановление  от 15 февраля  2007 г. N 72 "О порядке формирования и расходования средств резервного фонда муниципального образования «Турочакский район»".
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Администрации муниципального
образования «Турочакский район»					В.В. Сарайкин

Утверждено
Постановлением Главы Администрации муниципального образования
«Турочакский  район»
№ 365 от 28 сентября 2015г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О РЕЗЕРВНОМ ФОНДЕ АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН»

1. Основные положения

1.1. Настоящим Положением в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Турочакский район» и Решением Совета депутатов  муниципального образования «Турочакский район» от 26.04.2013 N 46-6 "О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Турочакский район» определяется порядок формирования Резервного фонда Администрации муниципального образования «Турочакский район», порядок управления, использования и контроля за использованием средств Резервного фонда.

2. Порядок формирования Резервного фонда

2.1. Резервный фонд образуется в расходной части бюджета муниципального образования «Турочакский район». Размер  Резервного фонда определяется ежегодно при составлении проекта бюджета муниципального образования «Турочакский район» и утверждается решением Совета депутатов муниципального образования «Турочакский район» о бюджете района на соответствующий финансовый год и плановый период, в размере,  не превышающим  3% утвержденных расходов  бюджета муниципального образования «Турочакский район» на планируемый год.

3. Порядок использования средств Резервного фонда

3.1. Резервный фонд муниципального образования «Турочакский район»  создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий районного значения и финансирования расходов не предусмотренных в бюджете муниципального образования «Турочакский район»  на соответствующий финансовый год и плановый период.
3.2. Средства резервного фонда муниципального образования «Турочакский район»   расходуются на финансирование:
- непредвиденных расходов, в том числе:
а) на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году по заявкам муниципальных учреждений и органов местного самоуправления сельских поселений Турочакского района;
б) по  заявлению граждан пострадавших от стихийного бедствия или чрезвычайной ситуации, фактически проживающих на территории Турочакского района,  на  выплату разовой материальной помощи;
в) проведение экстренных противоэпидемических мероприятий;
г) осуществление прочих расходов непредвиденного характера;
- проведение Администрацией района встреч, семинаров по проблемам районного масштаба,  праздничных мероприятий, смотров-конкурсов, фестивалей и других массовых мероприятий республиканского и (или) районного значения;
- развитие материальной базы для проведения массовых спортивных мероприятий, обустройство уличных спортивных площадок;
 - приобретение ценных подарков к юбилейным и памятным датам организациям, независимо от форм собственности, расположенных на территории Турочакского района;
- выплаты гражданам Турочакского района разовых (единовременных) поощрений за особые заслуги перед районом;
- приобретение венков и оплата других ритуальных услуг для граждан, имевших определенные заслуги перед районом;
- незапланированных  (запланированных не в полном объеме) расходов в текущем финансовом году,  на исполнение полномочий муниципального района по решению вопросов местного значения;
- обеспечение исполнения расходных обязательств муниципального образования в связи с невыполнением доходной части бюджета посредством  резервирования части средств в составе утвержденных бюджетных ассигнований на Резервный фонд в текущем финансовом году и плановом периоде;
- других расходов непредвиденного характера.
д)  других мероприятий районного значения, проводимых по распоряжениям Главы Администрации муниципального образования «Турочакский район».

4. Порядок управления Резервным фондом

4.1. Выделение средств из резервного фонда муниципального образования «Турочакский район»  производится на основании распоряжения Главы Администрации муниципального образования «Турочакский район».
4.2.  Оперативное управление средствами Резервного фонда от имени Администрации муниципального образования «Турочакский район» осуществляет Финансовый отдел, который  готовит  по поручениям (форма Поручения приведена в приложении 1 к настоящему Положению)  Главы Администрации муниципального образования «Турочакский район» (в случае его отсутствия, по поручениям исполняющего обязанности Главы Администрации муниципального образования «Турочакский район»)  проекты распоряжений о выделении средств из Резервного фонда с указанием размера выделяемых средств и направления цели их расходования.
4.3. Необходимым условием для подготовки проектов распоряжений о выделении средств из Резервного фонда является наличие письменного обращения получателя средств к Главе Администрации муниципального образования «Турочакский район», за исключением случаев, когда инициатива о выделении средств из Резервного фонда исходит от Главы Администрации муниципального образования «Турочакский район».
Обращение получателя средств Резервного фонда должно содержать обоснование необходимости выделения средств в запрашиваемых объемах с приложением сметных расчетов и документов с обоснованием размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, а также в случае необходимости - заключения заинтересованных органов исполнительной власти муниципального образования «Турочакский район».
4.4. Обращения муниципальных  учреждений и органов местного самоуправления сельских поселений Турочакского района, в распоряжение которых ранее выделялись средства Резервного фонда, и которые не представили отчет о целевом использовании выделенных средств, не рассматриваются.
4.5. Муниципальные учреждения и органы местного самоуправления сельских поселений Турочакского района, в распоряжение которых выделяются средства Резервного фонда, в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий представляют в Финансовый отдел муниципального образования «Турочакский район»  подробный отчет о целевом использовании выделенных средств по предлагаемой форме, (форма Отчета приведена в приложении 2 к настоящему Положению).
Сводный отчет по расходованию средств Резервного фонда формируется Финансовым отделом (форма Отчета приведена в приложении 3 к настоящему Положению).

5. Контроль за использованием средств Резервного фонда.

5.1. Финансовый отдел,  на который возложены полномочия по контролю за использованием средств Резервного фонда, осуществляют предварительный и последующий виды контроля.
5.2. При осуществлении предварительного вида контроля проводится проверка наличия полного пакета документации, необходимой для подготовки распоряжения.
5.3. При осуществлении последующего вида контроля проводится:
-  проверка представленного получателем средств Резервного фонда отчета по расходованию выделенных средств Резервного фонда;
- требование возврата в бюджет муниципального образования «Турочакский район» средств, выделенных из Резервного фонда  и неиспользованных получателем, с целью восстановления объема Резервного фонда на сумму неиспользованного остатка.

Приложение 1
к Положению о Резервном фонде Администрации  муниципального образования «Турочакский район»

ПОРУЧЕНИЕ
о выделении средств из Резервного фонда Администрации
 муниципального образования «Турочакский район»

Выделить из резервного фонда муниципального образования «Турочакский район»:
________________________________________________________________________
наименование  муниципального   учреждения  и  органа  местного
самоуправления сельского поселения Турочакского района, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда муниципального образования «Турочакский район»

Сумма (тыс. руб.): ______________________________________________________________

На какие цели: _________________________________________________________________

Основание: ____________________________________________________________________

Глава Администрации муниципального
 образования «Турочакский район»						______________
							(подпись)				(ф.и.о.)
«________»_____________20_____г.

	Приложение 2
к Положению о Резервном фонде Администрации  муниципального образования «Турочакский район»

	ОТЧЕТ

	об использовании ассигнований резервного фонда

	Администрации муниципального образования
"Турочакский район"

	на  ___________ 20      г.

	1. Получатель средств Резервного фонда__________________________________________

	N п/п
	распоряжение
	Целевое назначение
получатель    средств
	КБК
	Предусмотрено бюджетных ассигнований по     распоряжению (тыс. руб.)
	Кассовое исполнение (тыс. руб.)

	дата
	номер

2. К/копии подтверждающих документов на сумму кассовых расходов прилагаются.
Руководитель:
Главный бухгалтер:
«_______»____________20___г.
                                                                            Приложение 3
к Положению о Резервном фонде Администрации  муниципального образования «Турочакский район»

	ОТЧЕТ

	об использовании ассигнований резервного фонда

	Администрации муниципального образования
"Турочакский район"

	на  ___________ 20     г.

	N п/п

	    Распоряжение
	Целевое назначение
	получатель    средств
	КБК
	Предусмотрено бюджетных ассигнований согласно         распоряжению
(тыс. руб.)
	Бюджетные  ассигнования  в соответствии со сводной бюджетной росписью с учетом изменений  (тыс. руб.)
	Кассовое исполнение
(тыс. руб.)

	дата
	номер

Начальник Финансового отдела:
Исполнитель:
«_____»____________20___г.